



SALASPILS

VĒSTIS

2018. gada 6. aprīlis Nr. 7 (678) Nākamais numurs iznāks 20. aprīlī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Izsludināta
Kultūras projektu
konkursa 2. kārtā
2. lpp.

Aicinām iesaistīties
dažādos veselības
veicināšanas un
slimību profilakses
pasākumos
4. lpp.

Apzināsim
mūsu novada
dabas vērtības
5. lpp.

2. jūnijā notiks
nu jau ceturtais
Salaspils
pusmaratons
6. lpp.

Visa "Saime"
saka paldies
ilggadējai vadītājai
Silvija Pivorei
7. lpp.

Mūsu darbs ir atzinīgi novērtēts

28. martā Nacionālajā bibliotēkā notika skates „Gada labākā būve Latvijā 2017” fināls, no kura salaspilnieši pārveda balvu – atzinību un simbolisko kolonnas statueti, ko saņēma par Salaspils 1. vidusskolas teritorijas labiekārtojuma projektu nominācijā „Ainava”.

Skatei ir skaidri definēti kvalitātes kritēriji. Būves objektivi izvērtē 44 eksperti, kurus darbam žūrijā ir deleģējušas 17 būvniecības nozares sabiedriskās organizācijas. Skate notiek jau divdesmito gadu, un šogad tā ir veltīta Latvijas valsts simtgadei.

Salaspils novada pašvaldība skatei iesniedza pavisam kopā četrus pieteikumus. Kategorijā „Inženierbūve” tika pieteikta rekonstruētā Rīgas iela ar skvēru un Salaspils 1. vidusskolas 4. korpuss, savukārt kategorijā „Ainava” žūrijas vērtējumam tika nodots Daugavas labā krasta labiekārtojums jeb pludmale un Salaspils 1. vidusskolas teritorijas labiekārtojuma projekts.

Šī skate ir gan dalīšanās pieredzē, gan būvnieku darba augsts novērtējums, gan sacensība. Šogad no visiem pieteikumiem skatei tika atlasīta 81 patiesi laba būve, ar ko lepojas gan pasūtītāji, gan būvnieki, un ko ar prieku izmanto cilvēki. Skates finālam, kas notika 20. martā RTU Arhitektūras fakultātē,

žūrija izvēlējās 45 labākās no labākajām būvēm. Uz to katram pretendentam vajadzēja īpaši sagatavoties un prezentēt savu pieteikumu žūrijai un arī konkurentiem.

Intrīga par to, kuri saņems balvas, saglabājās līdz pat svinīgajai ceremonijai 28. martā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, kad tika godinātas Gada labākās būves Latvijā un to būvnieki.

Salaspils novads šādā skatē piedalās pirmo reizi, un, iespējams, bija vienīgā pašvaldība, kas iesniedza veselus četrus pieteikumus. Tā nenoliedzami ir liela uzdrīkstēšanās, bet Salaspils to var, jo katru gadu papildinās ar mūsdienīgiem infrastruktūras objektiem. Un par to ir jāzina visā Latvijā.

Par godu skatei ir izdota arī lieliska gadagrāmata „Gada labākā būve Latvijā”. Ikviens, kas to saņems, varēs iepazīties ar informāciju par visiem četriem salaspilniešu pieteiktajiem objektiem un arī tuvākās nākotnes plāniem novadā.

Paralēli lielajai skatei notika arī bērnu zīmējumu konkurss, kurā



jaunie mākslinieki sniedza savu skates objektu redzējumu. Arī tajā bija pārstāvēta Salaspils – jaunā skolas korpusa zīmējumu bija iesūtījis Salaspils 1. vidusskolas skolniece Elvita Ozola.

„Gada labākā būve Latvijā 2017” ir vienīgā Latvijas būvniecības nozares 16 sabiedrisko organizāciju rīkotā skate mūsu valstī. Tās mērķis ir veicināt būvniecības procesa kvalitāti, nosakot un popularizējot labākās būves un labās prakses piemērus būvniecības procesā Latvijā un ārzemēs 2017. gadā, veicināt profesionālo izaugsmi un darba kvalitāti nozarē, izteikt atzinību un



Apbalvošanas ceremonijā: arhitekts Andris Kronbergs (no kreisās), Salaspils 1. vidusskolas labiekārtojuma būvprojekta vadītājs Elmārs Daniševskis, ainavu arhitekte Daiga Veinberga un domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars.

motivēt nozares pārstāvjus profesionāliem izaicinājumiem, akcentējot būvniecības procesa gala rezultātu – būvi.

Kļūsim unikāli un atpazīstami, jo citādāki

Jau izsenis zināms, ka Salaspilij piemīt īpatnība, kas atšķir to no daudzām citām pilsētām – tai nav vēsturiskā centra, „ass” vietas. Vai varam radīt to paši, izplānojot un iekārtojot pilsētas centru ar tieši Salaspilij raksturīgu identitāti un atpazīstamību?

Pirmais solis tika sperts jau 2016. gadā, kad aicinājām iedzīvotājus iesniegt ierosinājumus par satiksmes organizāciju šajā apvidū, un vairums ieteikumu bija vērā ņemami un konstruktīvi.

Pērn martā tika izsludināts metu konkurss par Salaspils pilsētas centrālās daļas un galvenā laukuma izveidi un labiekārtošanu, izveidojot laikmetīgu, vizuāli pievilcīgu un funkcionāli ērtu administratīvo centru ar vietu strūklakai vai kādam citam mākslas objektam, pārvie-

tojamajai skatuvei, Ziemassvētku eglei, tirdziņam, tātad – radīt mūsdienīgu, visiem lietotājiem patīkamu, funkcionālu un drošu publisko ārtelpu.

Šogad 14. martā ar uzvarētāju pasludināšanu noslēdzās pirms gada izsludinātais pilsētas centra labiekārtošanas metu konkurss, kas noritēja ļoti augstā profesionālā līmenī, jo tā organizēšana tika uzticēta Latvijas Arhitektu savienībai.

Kopā ar pašvaldības speciālistiem konkursa komisijā strādāja



augsta līmeņa ainavu arhitektūras nozares speciālisti – LLU dekāne profesore dr. arch Daiga Zigmunde, Latvijas Arhitektu savienības pārstāvji – pilsētu plānošanā pieredzējuši arhitekti.

Vērtējot konkursam iesniegtos darbus, Daiga Zigmunde norādīja, ka laukums nav tikai nobruģēta teritorija, tas jāatdzīvina ar cilvēku klātbūtni. „Tikai nobruģēt, salikt puķupodus un soliņus un pateikt, ka tagad cilvēkiem būs jāpulcējas šeit – tas neko neatrisina. Radīt

topošā laukuma metu – tas ir ne tik daudz dizaina jautājums, kā drīzāk platforma jaunām funkcijām un iespēja rasties tām arvien no jauna klāt,” uzsvēra profesore.

Savus darbus žūrijas vērtējumam bija iesnieguši 4 pretendenti. Komisijas lēmums: par uzvarētājiem atzīt SIA „Ainavists” metu projektu.

Kā tad „Ainavists” redz mūsu pilsētas centru nākotnē?

Uzvarējušā projekta atslēgas vārdi – ūdens, enerģija, dinamika

un cilvēki. „Ainavista” koncepcijas priekšlikums ir radīt iespēju teritoriju izmantot gan svētkiem un atpūtai, gan ikdienas vajadzībām, samazināt Līvzemes ielas satiksmes intensitāti, priekšroku dodot gājējiem un velobraucējiem.

Balstoties uz esošo situāciju un vajadzībām, projektētāji piedāvā izdalīt vairākas funkcionālās zonas – satiksmes, publisko pakalpojumu, dzīvojamu, rekreācijas, tirdzniecības, reprezentatīvo un rotaļu zonu.

turpinājums 5. lpp.

DOMES SĒDES

29. marta domes sēde

Dome apstiprina saistošos noteikumus Nr. 5/2018 "Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Salaspils novada pašvaldībā". Noteikumi stāsies spēkā pēc to izskatīšanas VARAM un publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā "Salaspils Vēstis".

Nolemts apmaksāt pašvaldības SIA "Salaspils siltums" pamatkapitāla palielinājumu – 6900 EUR ar mantisko ieguldījumu – pašvaldībai piederošu zemes gabalu 1,11 ha platībā Lielajā Lazdu ielā 1, Salaspilī, atbilstoši pamatkapitāla palielināšanas noteikumiem, preti saņemot attiecīgu jauno kapitāla daļu skaitu, Salaspils novada domei veicot mantisko ieguldījumu pašvaldības SIA "Salaspils siltums" pamatkapitālā. Pašvaldības SIA "Salaspils siltums" minētais zemes gabals ir nepiecie-

šams, lai nodrošinātu plānoto saimnieciskās darbības paplašināšanu – saules enerģijas ražotnes (saules kolektoru sistēma ar siltumenerģijas akumulācijas tvertni un biomasas katlu māju) izveidi.

Piešķirts papildus finansējums 10211,96 EUR apmērā, lai īstenotu projektu Nr. 17-04-AL25-A019.2201-000005 „Daugavas krastmalas pieejamības uzlabošana Salaspils novadā”.

Dome nolēmusi pieņemt kustamo mantu – Latvijas simtgades projekta „Atceries Lāčplēšus” ietvaros izgatavotās Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru piemiņas stēlu granīta sagataves no Aizsardzības ministrijas padotībā esošā Jaunsardzes un informācijas centra.

Nolemts izsludināt:

- atklātu konkursu "Lietus ūdens kanalizācijas – drenāžas sistēmas izbūve Ķīmiķu ielā, Salaspilī";

- atklātu konkursu "Salaspils 1. vidusskolas iekšējo inženiertīklu pār-būve ēkas vienā korpusā III. kārtas 2. daļa”.

- atkārtotu iepirkumu „Ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšana Latvijas Puķu draugu saietā Salaspilī”, iepirkuma identifikācijas Nr. SND 2018/19 saskaņā ar iepirkuma specifikāciju;

- atkārtotu iepirkuma procedūru "Gājēju celiņš no LDz pārbrauktuves līdz sabiedriskā transporta pieturvietai”;

- iepirkuma procedūru "Valējā un sēgtā ūdens novadīšanas tīkla kopšana 2018. gadā”;

- iepirkuma procedūru "Vīksnu ielas izbūve Salaspilī”;

- iepirkuma procedūru "Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas izbūve Salaspils Mūzikas un mākslas skolā”;

- sarunu procedūru "Izbūves darbu veikšana izmaiņu būvprojektam Salaspils kultūras nama "Energētikijs" rekonstrukcija”.

Izsludināts konkurss „Salaspils novada uzņēmēju gada balva”.

Dome apstiprina Puķu draugu saietā programmas ietvaros plānotā Latvijas mūzikas grupu festivāla biļešu cenu – 10,00 EUR.

Izdarīti grozījumi Salaspils novada pašvaldības iestādes "Salaspils kultūras nams" nolikumā.

Apstiprināts līdzekļu izlietojums nometnei "Zelta griezum 2018" un pasākumam "Salaspils Open 2018" saskaņā ar tāmi.

Apstiprināti grozījumi Salaspils novada domes 2015. gada 28. janvāra lēmumā "Atlīdzības noteikšana par deputāta pienākumu izpildi, darbu komisijās un bāriņtiesā”.

Izdarīti grozījumi noteikumos "Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldība vasaras mēnešos nodarbina izglītojamos”.

Dome nolēm j pagarināt 2013. gada 16. aprīlī noslēgto Sadarbības līgumu, kas noslēgts starp Salaspils novada domi un Valsts zinātnisko institūtu – atvasinātu publisku personu "Nacionālais botāniskais dārzs" par brīvu ieeju Salaspils novada iedzīvotājiem Nacionālajā botāniskajā dārzā līdz 2019. gada 30. aprīlim.

Nolemts atbrīvot Indru Trofimoviču no Kultūras projektu pieteikumu vērtēšanas komisijas locekļa pienākumu pildīšanas un Agnesi Reķi no Kultūras projektu pieteikumu vērtēšanas komisijas priekšsēdētājas un sekretāres pienākumu pildīšanas.

Dome piekrīt uzstādīt šādas norādes un ceļa zīmes:

- uz pašvaldības ceļa C-2 "Avoti-Birznieki-Rūķi" un Meža ielā, Salaspilī, ceļa zīmes Nr. 706. "Virziena rādītājs" ar uzrakstu "Salaspils memoriālais ansamblis”;
- demontēt un uzstādīt jaunas ceļa zīmes Daugavmalas ielā, Saulkalnē, Salaspils novadā saskaņā ar Satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu izvietojuma shēmām.

Apstiprināts zemes ierīcības projekts nekustamā īpašuma "Auziņas" zemes vienības sadalīšanai.

Mainīts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis zemes gabalam Anniņas ielā 15, Salaspils pag., no 0600 – "Neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme" uz 0601- "Individuālo dzīvojamo māju apbūve”.

Pieņemts SIA "Mierupe" priekšlikums atsavināt pašvaldības interesēs sabiedrības īpašumā esošās 2.5604 ha lielas zemes vienības, kas atrodas nekustamā īpašuma Lielajā Dienvidu ielā 2A, Salaspilī, sastāvā, lai nodrošinātu zaļo zonu, kas atdalītu rūpniecisko teritoriju no dzīvojamās apbūves teritorijas.

Izskatīti arī citi jautājumi par zemesgabalu sadalīšanu, atsavināšanu, zemes lietošanas tiesībām, mērķa maiņu un zemesgabalu nomu.

Domes sēdes slēgtajā daļā izskatīti jautājumi par sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanu, pašvaldības palīdzību dzīvojamās platības nodrošināšanā, dzīves vietas deklarācijas anulēšanu, nekustamā īpašuma nodokļa parādu dzēšanu vai piedziņu bezstrīda kārtībā.

Ar domes sēžu darba kārtību, lēmumiem un video arhīvu var iepazīties interneta vietnes www.salaspils.lv sadaļā „Pārvalde – Salaspils novada dome – Domes sēdes”. Šeit var arī noskatīties sēdes tiešraidi.

Atgādinām, ka sēžu materiāli tiek publicēti saskaņā ar „Fizisko personu datu aizsardzības likumu”.

Aicinām piedalīties jaunās Salaspils novada attīstības programmas izstrādāšanā!

Ir uzsākusies Salaspils novada attīstības programmas izstrāde 2019.-2025. gadam. Attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kas noteiks novada prioritātes un to īstenošanai nepieciešamo pasākumu kopumu nākamajos sešos gados.

Sagatavošanās posmā Salaspils novada Attīstības programmas izstrādei novada dome ir izveidojusi 8 tematiskās darba grupas šādās nozarēs: uzņēmējdarbība; sabiedriskā kārtība; veselības un sociālā jautājumi; izglītība, kultūra un sports; satiksmes infrastruktūra un transports; inženiertehniskā infrastruktūra; nekustamais īpašums un būvniecības attīstība; sabiedrība un sabiedriskās attiecības. Šajās grupās jau strādā pašvaldības speciālisti un sabiedrības pārstāvji.

Lai Attīstības programmā tiktu

iekļauti visbūtiskākie uzdevumi novada izaugsmei, nepieciešama arī iedzīvotāju, uzņēmēju, NVO anketēšana un anketu rezultātu apkopošana par viņu redzējumu aktuālākajās realizējamajās problēmās pašvaldībā un turpmākās attīstības iespējām.

Tāpēc aicinām ikvienu salaspilieti piedalīties nozīmīgā dokumenta izstrādē, izsakot savu viedokli šajās anketās. Mums ir svarīgs jūsu viedoklis!

Aptaujas anketas varat atrast un aizpildīt vietnē www.salaspils.lv.

Paziņojums par lokālplānojumu apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu

Salaspils novada dome 2018. gada 29. martā ir pieņēmusi lēmumu "Par lokālplānojuma Salaspils pilsētas teritorijas daļā funkcionālā zonējuma maiņai un pilsētas ielu tīkla un sarkano līniju precizēšanai apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr. 6/2018 izdošanu", (prot. Nr.7, 22.§).

Salaspils novada dome 2018. gada 29. martā ir pieņēmusi lēmumu "Par nekustamā īpašuma "Slokas", zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8031 001 0067 lokālplānojuma apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr. 7/2018 izdošanu" (prot. Nr. 7, 23.§).

Pašvaldība nodod izsolei zemesgabalus

Budeskalnu iela 15C, Salaspils, Salaspils novads.

Nekustamais īpašums sastāv no 0.1201 ha liela zemesgabala ar kadastra Nr. 80110010072. Īpašuma kadastrālā vērtība ir 9404 euro.

Saskaņā ar Valsts kadastra informācijas sistēmas datiem īpašuma lietošanas mērķis ir 0601 – individuālo dzīvojamo māju apbūve, un saskaņā ar Salaspils novada teritorijas plānojumu zemes izmantošanas veids šajā teritorijā ir (DzS) – Savrupmāju apbūves teritorijas.

Budeskalnu iela 15A, Salaspils, Salaspils novads.

Salaspils novads.

Nekustamais īpašums sastāv no 0.1351 ha liela zemesgabala ar kadastra Nr. 80110010070. Īpašuma kadastrālā vērtība ir 9626 euro.

Saskaņā ar Valsts kadastra informācijas sistēmas datiem īpašuma lietošanas mērķis ir 0601 – individuālo dzīvojamo māju apbūve, un saskaņā ar Salaspils novada teritorijas plānojumu zemes izmantošanas veids šajā teritorijā ir (DzS) – Savrupmāju apbūves teritorijas.

Saules iela 27, Salaspils, Salaspils novads.

Nekustamais īpašums sastāv no 0.1275 ha liela zemesgabala ar kadastra Nr. 80110040656. Īpašuma kadastrālā vērtība ir 13929 euro.

Saskaņā ar Valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, īpašuma lietošanas mērķis ir 0601 – individuālo dzīvojamo māju apbūve, un saskaņā ar Salaspils novada teritorijas plānojumu zemes izmantošanas veids šajā teritorijā ir (DzS) – Savrupmāju apbūves teritorijas.

Vairāk informācijas par izsolēm vietnes www.salaspils.lv sadaļā "Attīstība – Izsoles"

Sākusies pieteikumu pieņemšana Salaspils novada domes izsludinātajai Kultūras projektu konkursa 2. kārtai

Līdzfinansējuma saņemšanai līdz 700 EUR var tikt iesniegti projektu pieteikumi šādās kultūras un mākslas nozarēs: vizuālā māksla, mūzika, dejas māksla, teātra māksla, audiovizuālā māksla, literatūra, muzeju darbība, kultūras mantojums, pilsētas kultūrvide, kā arī starpdisciplinārie projekti, kuru realizācija notiek Salaspils novadā vai kuru rezultāti ir sabiedriski nozīmīgi ieguvums novadam. Pretendēt uz lielo starptautisko projektu atbalstu dalībai valsts un starptautiskos konkursos un koncertbraucieni atbalstu līdz 3000 EUR var Salaspils novada iestāžu radošie kolektīvi, Salaspilī reģistrētie un/vai licencētie radošie kolektīvi un individuālie pretendenti, kuru pastāvīgā dzīvesvieta ne mazāk kā pēdējos 5 gadus ir deklarēta Salaspils novadā.

Vēršam uzmanību, ka pagarināts pieteikumu iesniegšanas termiņš – 20. aprīlis plkst. 13.00. Iepazīties ar atbalstītajiem projektiem, projektu pieteikumu Nolikumu un 2018. gada prioritātēm, kā arī lejuplā-

dēt pieteikumu un atskaišu veidlapas iespējams mājas lapā <http://www.salaspils.lv/kultura/kulturas-projekti>. Projekti iesniedzami Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Salaspilī, Līvzemes ielā 8.

Salaspils novada dzimtsarakstu nodaļā martā:

Noslēgtas 8 laulības.

Reģistrēti 19 jaundzimšie – 8 zēni un 11 meitenes: Keita, Augusts, Damiāns, Polīna, Emīlija Paula, Vasilisa, Dominiks, Emīlija, Alīse, Platons, Kevins, Justīne, Ralfs, Alisandra, Rota, Elārs, Evars, Helēna, Karīna.

Mūžībā aizgājuši:

Kuršinska Zigrīda	08.12.1941-28.02.2018
Maihilovs Nikolajs	01.01.1954-04.02.2018
Lopatina Antonina	06.04.1938-05.03.2018
Naidenkova Tatjana	12.01.1953-05.03.2018
Cipijis Aleksandrs	25.05.1941-06.03.2018
Ļahoviča Alviņa	04.12.1917-07.03.2018
Petrina Aleksandra	27.11.1931-07.03.2018
Zaļecka Taisija	30.06.1933-07.03.2018
Sola Janīna	08.10.1933-07.03.2018
Ahrameiko Nikolajs	02.07.1960-08.03.2018
Sočenko Nikolajs	10.03.1947-08.03.2018
Pļeškans Mihails	29.04.1959-08.03.2018
Čabaja Valentīna	15.06.1949-09.03.2018
Baranova Tatjana	28.01.1949-09.03.2018
Savastejevs Vladimirs	17.04.1961-09.03.2018
Abiks Edgars	07.10.1935-09.03.2018
Sinskis Eduards	03.10.1934-10.03.2018
Krasnovska Aina	05.09.1932-10.03.2018
Isajenko Valentīns	02.08.1955-15.03.2018
Čutkovs Boriss	28.07.1946-16.03.2018
Belovs Anatolijs	23.09.1946-18.03.2018
Kurmeļovs Ivans	24.11.1940-21.03.2018
Timošenko Andrejs	08.02.1987-21.03.2018
Griestiņš Juris	20.05.1953-22.03.2018
Ļitvaka Lidija	11.07.1928-24.03.2018
Latiņina Silvija	25.02.1950-28.03.2018

Būs izmaiņas Salaspils novada domes nodrošinātajos skolēnu autobusu maršrutos

Lai nodrošinātu lietderīgu un efektīvu pašvaldības līdzekļu izlietošanu, informējam skolēnus un skolēnu vecākus, ka no 23. aprīļa būs izmaiņas Salaspils novada domes nodrošinātajos skolēnu autobusu maršrutos.

Nekursēs skolēnu autobuss plkst. 13.40 no Salaspils 1.vidusskolas un plkst. 13.45 no Salaspils 2. vidusskolas maršrutā pa Salaspils novadu. Skolēniem ir iespēja izmantot pašvaldības nodrošinātos autobusus, kas atiet plkst. 15.30 no Salaspils 1.vidusskolas un 15.35 no Salaspils 2. vidusskolas, vai izmantot SIA "Galss Buss" regulāros reisus.

Skolēnu pārvadājumus uz un no skolas netiks uzņemti skolēni Salaspils pilsētas teritorijā šādās pieturās:

- maršrutā D/s „Energētikiš” – skola-d/s „Energētikiš”: Smilgu/Budskalna ielas krustojums, Meldru iela 107, Meldru iela 78, Meldru iela 39, Budskalna iela 18, Mēbeļu veikals;
- maršrutā „Cekule” – skola – „Cekule”: Fiziķu/Krasta ielas krustojums, Dienvidu ielas galapunkts, Apakšstacija, Saules iela 30.

Šīs izmaiņas ir saistītas ar to, ka pašvaldības pienākums nodrošināt skolas autobusu ir gadījumos, ja uz skolu jāiet vairāk nekā 3 km

kājām, kas atbilst pasaules praksei, par ko liecina pētījums <http://www.izm.gov.lv/lv/publikacijas-un-statistika/petijumi> "Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļa izveide Latvijā", 2017. gads, 188. lpp. un 192. lpp.

Tika nolemts skolēnus pilsētas teritorijās, kur attālums līdz skolai ir neliels vai kur ir iespējams izmantot sabiedrisko transportu, skolēnus nepārvadāt. Tas pašvaldībai ļauj samazināt skolas autobusu reisa ilgumu, kas dažos reisus sasniedz stundu un vairāk.

Visā Latvijā tiek analizēts sabiedriskā transporta tīkls, optimizējot to un novēršot sabiedriskā transporta un skolēnu autobusu maršrutu dublēšanos.

Atgādinām, ka skolēniem ir iespēja Salaspils novada domes Izglītības daļā (204. kabinets) iegādāties pašvaldības dotētu mēnešbiļeti izmantošanai SIA "Galss Buss" autobusus. Ārpus pilsētas teritorijas dzīvojošiem skolēniem mēnešbiļete ir bez maksas, bet pilsētā dzīvojošiem skolēniem tā maksā 1.40 eiro mēnesī.

Salaspilī notiks LR Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas izbraukuma sēde

Saeimas Sociālo un darba lietu komisija ir viena no Saeimas pastāvīgajām likumdošanas komisijām un strādā ar sociālās sfēras jautājumiem. Sociālā politika skar visu sabiedrību, tādēļ ir ļoti svarīgi izvērtēt pieņemto lēmumu ietekmi uz sabiedrību, kā arī to efektivitāti un pamatotību.

Sadarbība ar dažādām nevalstiskām organizācijām ne tikai uzlabo komisijas darba rezultātu, bet arī mazina neuzticēšanos nodrošināt regulāru atgriezenisko saiti starp sabiedrību un valsti, tādējādi ļaujot likumu izstrādāšanā izvairīties no neprecizitātēm.

2. maijā Sociālo un darba lietu komisijas izbraukuma sēde notiks Salaspils novada domes zālē Līvzemes ielā 8, Salaspilī, tā sāksies plkst. 10.00.

Komisijas sēdē plānots izskatīt jautājumus par sociālā nodrošinājuma pabalstu apmēriem pilngadību sasniegušajiem 1. grupas nestrādājošajiem invalīdiem kopš bērnības, pilngadību sasniegušajiem 2. grupas nestrādājošajiem invalīdiem kopš bērnības, 1. un 2. grupas nestrādājošajiem invalīdiem (kuriem nav darba stāža).

Tāpat komisija spriedīs par transporta kompensāciju personām, kuras nevar pārvietoties ar sabiedrisko transportu.

Salaspils novada NVO cilvēkiem ar

īpašām vajadzībām aktīvi iesaistās lēmumu pieņemšanas un likumu izstrādāšanas procesos, arī Komisijas sēdēs, piedāvājot savus priekšlikumus. Arī uz 25. aprīļa sēdi salaspilieši ir sagatavojuši šādus ierosinājumus:

1. Palielināt sociālā nodrošinājuma pabalstu, piemērojot procentus no valstī noteiktās minimālās algas apmēra attiecīgai mērķa grupai.

2. Atbalstot augstāk minēto priekšlikuma punktu, virzīt jautājumu par grozījumiem valsts budžetā līdz šā gada septembrim.

Aicinu visus, kurus skar šis jautājums – personas ar invaliditāti, viņu piederīgos, asistentus un jebkuru, kam ir svarīgi atbalstīt invalīdu labklājību šodien un nākotnē, piedalīties Sociālo un darba lietu komisijas izbraukuma sēdē 2. maijā plkst. 10.00 Salaspils novada domes zālē Līvzemes ielā 8.

Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietniece sociālajos jautājumos Malda Caune, tālr. 29132344, e-pasts: malda.caune@salaspils.lv

Par ugunsdrošību jārūpējas laikus

Ko nozīmē ugunsgrēks, to zina tikai tie, kuri ir šo nelaimi pieredzējuši vai arī ir piedalījušies nopietnās ugunsdrošības mācībās. Ugunsgrēks – tāds, kāds tas ir īstenībā, ļoti atšķiras no dažkārt kino redzētā, un nevajag nemaz piedzīvot liesmas, jo jau piedūmojums vien, kad redzēt nevar it neko un indīgi izgarojumi liedz ievilkāt elpu, liek aptvert cilvēka bezspēcību uguns stihijas priekšā.

Lai veicinātu Latvijas iedzīvotāju informētību un izpratni par mājokļa drošības jautājumiem, pērn tika aizsākta jauna iniciatīva – "Mājokļa drošības mēnesis".

Iniciatīvas ietvaros veiktās aptaujas rezultāti liecina, ka vairums iedzīvotāju savu mājokli vērtē kā drošu, taču ir ievērojami mazāk pārliecināti par ugunsdrošību.

Aptaujā noskaidrojās, ka pastāv atšķirība starp teorētiskām zināšanām un reālu spēju rīkoties ugunsgrēka situācijā. Vairums apgalvo, ka zina, kā rīkoties ugunsgrēka gadījumā, taču par savām reālajām spējām rīkoties ārkārtas situācijā, ja ēkā, kurā dzīvo, ir izcēlies ugunsgrēks, pārliecināti ir vien 25% daudzdzīvokļu namu iedzīvotāju.

Pārliecinoties vairums aptaujāto daudzdzīvokļu namu iedzīvotāju jeb 72% nav saņēmuši ugunsdrošības instrukciju ēkai, kurā tie dzīvo. Šo situāciju apstiprina arī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izla-

ses kārtā veiktās daudzdzīvokļu ēku ugunsdrošības pārbaudes, kurās vairāk nekā puse pārbaudīto dzīvojamu māju iedzīvotāju nav bijuši iepazīstināti ar dzīvojamās mājas ugunsdrošības instrukciju. Turklāt vismaz trešdaļai no pārbaudītajām ēkām nav izstrādāta dzīvojamās mājas ugunsdrošības instrukcija vai ir nepieciešama tās pārstrāde.

Cilvēkiem trūkst praktiskas informācijas par ugunsdrošību mājokļos, kuros tie dzīvo, un aptaujas dati ļauj secināt, ka ēku apsaimniekotāji ir pasīvi šīs informācijas nodrošināšanā daudzdzīvokļu ēku iedzīvotājiem. Ņemot vērā informācijas trūkumu un iedzīvotāju zemos pārliecības rezultātus, ir pamats secināt, ka cilvēku reālā rīcības spēja ugunsgrēka gadījumā ir apšaubāma.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta statistika liecina, ka 2017. gadā Latvijā tika reģistrēti 8714 ugunsgrēki, no kuriem 2587 tika dzēsti dzīvojamās mājās, tomēr ik gadu

vidēji ap 1400 ugunsgrēku izceļas tieši daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkās un dzīvokļos, kur visbiežāk degšana konstatēta virtuvēs, dzīvojamās telpās vai guļamistabās, ēku kāpņu telpās, kā arī dūmvados vai atkritumu tvertnēs.

Daudzdzīvokļu dzīvojamā māju iedzīvotājiem ir pienākums rūpēties ne tikai par sava dzīvokļa ugunsdrošību, bet arī par ugunsdrošības prasību ievērošanu dzīvojamās mājas koplietošanas telpās. Ļoti svarīga ir kārtības uzturēšana evakuācijas izejās, pagrabos un bēniņos, lai tie netiktu aizkrauti ar degspējīgiem priekšmetiem. Noteikti ir jāveic elektroinstalācijas pārbaude. Iesaistoties šīs problēmas risināšanā, "Mājokļa drošības mēneša 2018" ietvaros ir izveidots informatīvs privātmāju un daudzdzīvokļu ēku ugunsdrošības materiāls, kas ikvienam iedzīvotājam ir pieejams mājaslapā www.majokladrosiba.lv.

"Gjensidige Latvija",
majokludrosiba.lv

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2018.gada 25.janvārī (prot.Nr.2, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr. 1/2018

Grozījumi Salaspils novada domes 2017.gada 17.maija saistošajos noteikumos Nr.11/2017 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Salaspils novada pašvaldības teritorijā"

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu

Izdarīt Salaspils novada domes 2017. gada 17.maija saistošajos noteikumos Nr. 11/2017 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Salaspils novada pašvaldības teritorijā" (Salaspils Vēstis, 20.06.2017. Nr. 12 (658)) šādus grozījumus:

- svītrot izdošanas tiesiskajā pamatojumā atsauci uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta pirmo daļu;
- svītrot 4.2. apakšpunktu;
- svītrot 5. punktu;

4. papildināt noteikumus ar 9.12. apakšpunktu šādā redakcijā:
"9.12. patstāvīgi vai sadarbībā ar atkritumu apsaimniekotāju veicina iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, rīkojot izglītojošus pasākumus un atkritumu šķirošanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas.";

- svītrot 33.3. apakšpunktu;
- izteikt 36. punktu šādā redakcijā:
7. "36. Maksu par sadzīves atkri-

tumu apsaimniekošanu ne biežāk kā vienu reizi kalendārā gada laikā pārskata pēc atkritumu apsaimniekotāja vai pašvaldības ierosinājuma tikai tad, ja ir mainījusies degvielas cena vairāk par 10% no iepriekšējā maksā iekļautās degvielas cenas, kas ietekmē šo noteikumu 33.1. apakšpunktā noteikto maksu.";

8. aizstāt 39. punktā skaitli "36.1." ar skaitli "36.".

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 1/2018 "Grozījumi Salaspils novada domes 2017. gada 17. maija saistošajos noteikumos Nr. 11/2017 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Salaspils novada pašvaldības teritorijā"

paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma "Par pašvaldībām" 14. panta trešā daļa, 15. panta pirmās daļas 1., 2. punkts, 43. panta trešā daļa un Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. pants.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saskaņā ar pēdējiem grozījumiem Atkritumu apsaimniekošanas likumā (pieņemti 07.12.2017., stājās spēkā no 01.01.2018.) ir veiktas izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas regulējumā, t.sk. par atkritumu apsaimniekošanas maksas sastāvu. Tie paredz, ka, sākot ar 2018. gada 1.janvāri, pašvaldība ar lēmumu nosaka maksu tikai par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – SPRK) apstiprinās tarifu par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos, kurā būs ietverts arī dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu. Mainoties SPRK apstiprinātajam tarifam vai dabas resursu nodokļa likmei par atkritumu apglabāšanu, pašvaldībai vairs nebūs jāgroza lēmums par atkritumu apsaimniekošanas maksu. Ievērojot to, ka Salaspils novada domes 2017. gada 17. maija saistošajos noteikumos Nr. 11/2017 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Salaspils novada pašvaldības teritorijā" 33. punktā ir noteikts, ka atkritumu apsaimniekošanas maksu veido visas pirms grozījumu pieņemšanas likumā noteiktās komponentes (apsaimniekotāja pakalpojuma maksa, apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā un dabas resursu nodoklis), nepieciešams veikt grozījumus šajos saistošajos noteikumos, lai nodrošinātu to atbilstību Atkritumu apsaimniekošanas likuma regulējumam, jo dabas resursu nodoklis tiek iekļauts apstiprinātajā tarifā par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos. Vienlaikus ar grozījumiem saistošajos noteikumos tiek nodrošināta to atbilstība juridiskās tehnikas prasībām.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Projektam nav ietekmes uz pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.	Projektam nav ietekmes uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nav attiecināms
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

19. aprīlī plkst. 19.00

OPTIMISTS

ĪSTA PAMĀCĪBA KĀ DZĪVOT LABĀK

autors UĢIS SEGLINŠ,
režisors JURIS RIJNIEKS,
dziesmas ATIS ZVIEDRIS

IZRAUŠU APVICINĀDA

GINTS GRĀVELIS
KOMEDIJA

PIEBĒGĀ VĒSTS
PANNA
DIVĀS DĀVĒS

K/N RĪGAVA Līvzemes ielā 7



Aicinām apmeklēt Cigun nodarbības!

Cigun - tas ir tradicionāls ķīniešu atjaunojošās vingrošanas komplekss, kurā pamatā ir elpošanas prakses, meditācijas, muskuļu un ločītavas nostiprināšana.

Piedāvāto nodarbību mērķis ir apgūt prasmes, kā saglabāt veselību un spēkus un pielietot šīs prasmes ikdienā. Nodarbībās tiks apgūtas jogas pamata pozas, elpošanas vingrinājumi, kā arī fizisku vingrinājumu kompleksi, elpošanas prakses, kas palielina enerģiju, stresa mazināšanas tehnikas. Nodarbības plānotas 2 reizes

nedēļā, to ilgums 60 minūtes grupās līdz 8 personām.

Pieteikšanās bezmaksas grupās pa tālr. 29777274 vai rakstot: v.bereznevs@gmail.com

ESF projekta Nr. 9.2.4.2/16/1/026 "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salaspils novadā" ietvaros.



REGULIĀJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



VACIONĀLAIS ATĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EUROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĪCIJU FONDS
EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS
LAUKU ATĪSTĪBAI



Doles makšķernieki tagad varēs plaut niedres

"Doles Makšķernieku biedrība" ar Lauku atbalsta dienesta administrēto ELFLA programmas finansiālu atbalstu realizējis projektu "Tehniskā aprīkojuma iegāde ūdenstilpes sakopšanai un laivu ceļu izveidei Sausajā Daugavā".

Pateicoties Eiropas savienības ELFLA programmas finansiālajam atbalstam (5754,43 EUR), biedrība iegādājās tehnisko aprīkojumu (niedru plāvēju ar 1,5m plaušanas platumu un pie laivas piekarināmu motoru ar 30 Zs jaudu), kas nodrošinās niedru plaušanu zemūdens daļā vienādā garumā un nepiecie-

šamajā augstumā. Izplaujot Sausās Daugavas aizaugušos upes posmus, tiks sakopta un uzlabota Sausās Daugavas ekosistēma kopumā, kā arī radīta brīva un ērta ūdens transportlīdzekļu pārvietošanās pa šo vēsturisko Daugavas upes posmu. Niedru plaušanas darbi tiks veikti, ievērojot normatīvo aktu prasības

ūdenstilpes tīrīšanas darbiem.

Projekts īstenots biedrības "Stopiņu un Salaspils Partnerība" sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2014-2020 ietvaros.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē.

Nūjot ir veselīgi

Uzsākot veselības veicināšanas - nūjošanas apmācību, vispirms nodarbību dalībnieki tiek aptaujāti - precizēts gan veselības stāvoklis, gan fiziskās aktivitātes iespējas, kā arī uzklautas individuāli ieteiktās rekomendācijas, arī norādes par fizisko aktivitāšu izvēli no klientu ārstējošiem ārstiem.

Dalībnieki tiek iepazīti ar nūjošanas vēsturisko izcelsmi, tās ietekmi uz cilvēka fizisko stāvokli, veselību un nūju pareizo funkcionālo izmantošanas nepieciešamību iešanas laikā, lai sasniegtu nūjošanas efektīvāku mērķi.

Nūjošanas apmācību cikls tiek papildināts ar dažādu vingrošanas sistēmu papildmetodes apvienošanu pareizai stājai, līdzsvarotai gaitai un ločītavu kustīgumam. Nodarbību veids svaigā gaisā ar

dažādu vides reljefu, visiem vecumiem un dažādi fiziskai sagatavotībai. Dalībniekiem tiks nodrošināts sporta inventārs.

Vairāk par to lasiet vietnē www.salaspils.lv!

Pieteikšanās bezmaksas grupās pa tālruni 29502773 vai rakstot: zigrida.sprukte@inbox.lv.

ESF projekta Nr. 9.2.4.2/16/1/026 "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salaspils novadā" ietvaros.



REGULIĀJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Lielā talka 2018 - 28. aprīlī visā Latvijā!

Šogad Latvijai - 100. Parasti pirms svētkiem sakopjam un uzpošam savu māju, sētu, arī pilsētu un novadu. Šogad gaidāmas divas talkas - Lielā talka pavasarī un Pasauls talka rudenī. Bet vai iedomājamies par to, ka vieglāk ir dzīvot tīrībā arī ikdienā, nevis tikai par godu svētkiem? Ka tukšo čipšu turzu vai saldējuma iepakojumu var uzreiz izmest urnā, nevis gaidīt, kad to pacels sētnieks? Un varbūt sava četrkājainā drauga atkritumus uzreiz savākt maisiņā, jo tad mazāk būtu jāuztraucas par apavu rievainajās zolēs ieķērušos un ne pārāk labi smaržojošu "dāvanu"?



Kad nokūst sniegs, atklājas nekārtības un vienaldzības slānis ar izsmēkiem, izlietotiem iepakojumiem, suņu ekskrementiem. Paldies Komunālajam dienestam un māju sētniekiem, kas to visu savāc, lai apkārtnē būtu tīra un sakopta. Bet kāpēc aiz kāda būtu jāvēl?

Aicinām ikvienu salaspilieti šomēnes apņemties nenomest zemē neko, ko var aiznest līdz atkritumu urnai, un mudināt tāpat rīkoties arī savus draugus, vecākus, kaimiņus - ikvienu novadnieku.

Nepiedrozsim mūsu novadu, bet teiksim visi kopā: "Labāk urnā!" un tā arī darīsim. Galvenais - uzsākt, jo aprīlis - tas ir lielās Talkas mēnesis.

Kā var piedalīties Lielajā talkā? Līdz 20. aprīlim interneta vietnē talkas.lv izglītības iestādes, uzņēmumi, organizācijas, kā arī brīvprātīgie entuziasti var oficiāli pieteikt savas talkas vietas, norādot atbildīgo personu par talkas organizēšanu, kam būs iespējams saņemt maisus un vienoties ar pašvaldību par savāko atkritumu izvešanu. Pieteikt savu talku var, iezīmējot punktu, kur

organizēsiet talku. Aizpildiet anketu un gaidiet apstiprinājumu no Lielās Talkas koordinators!

Salaspils novadā Lielās talkas koordinators jau tradicionāli ir Ojārs Kramiņš, e-pasts: ojars.kramins@salaspils.lv, tālr. 29294891.

Varat izvēlies sev tuvāko novadu vai pilsētu, tur reģistrētos talkas punktus un 28. aprīlī pievienojies kādai no reģistrētajām talkas vietām.

Piedalieties talkā, bet arī neaizmirstiet rūpēties par vidi katru dienu!

Pašvaldības policijas ziņas

Policija palīdz pilsoņiem nokļūt mājās un aiztur kārtējos autozaglus

12. martā plkst. 18.30 pašvaldības policijā vērsās kāda persona, informējot, ka preti Skolas ielai 1 zemē guļ vīrietis, kurš nespēj piecelties. Policisti vīrietis paskaidroja, ka viņam ir slimas kājas, tāpēc bieži gadās, ka nevar nostāvēt. Notikuma vietā ieradās Neatliekamā medicīniskā palīdzība, kas konstatēja, ka vīrietim hospitalizācija nav nepieciešama. Lai vīrietis neatstātu bezpalīdzīgā stāvoklī, pašvaldības policijas darbinieki viņu nogādāja dzīvesvietā.

13. martā plkst. 04.45 pašvaldības policijas darbinieki pie Baznīcas ielas apturēja pārbaudei taksometru, kurš brauca ar ieslēgtu plafonu un zaļo kontrollampiņu, sniedzot taksometra pakalpojumus Salaspilī. Vadītājs nevarēja uzrādīt Salaspils novada domes izsniegtu licenci un licences kartiņu autopārvadājumu veikšanai. Par to sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols, un par licences neesamību materiāli nosūtīti Valsts ieņēmumu dienestam.

13. martā plkst. 06.35 pašvaldības policijas iecirknī ieradās vīrietis un lūdza izsaukt Neatliekamā medicīniskā palīdzību, jo viņam palicis slikti ar sirdi. Pēc vīrieša apskates Neatliekamās medicīniskās palīdzības darbinieki vīrietī hospitalizēja.

13. martā plkst. 19.32 pašvaldības policija saņēma informāciju, ka pie veikala "MAXIMA" Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta darbiniekiem nepieciešama palīdzība. Ierodoties notikuma vietā, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta darbinieki paskaidroja, ka kāds vīrietis pakritis pie vei-

kala dienesta ieejas un sasitis pieri. No hospitalizācijas viņš atteicies. Lai vīrietis neatstātu bezpalīdzīgā stāvoklī, viņš tika nogādāts naktspatversmē "Gaiziņš".

13. martā plkst. 20.07 pašvaldības policijas videonovērošanas centra darbinieks kamerās pie Skolas ielas 5 pamanīja vīrietī, kurš sēdēja uz soliņa sabiedriskā transporta pieturvietā un grīļojās. Ierodoties notikuma vietā, policijas darbinieki konstatēja, ka vīrietis ir alkohola reibuma stāvoklī un viņam uz sejas ir acīmredzami miesas bojājumi. Uz notikuma vietu izsaukta Neatliekamā medicīniskā palīdzība, kas pēc apskates vīrietī hospitalizēja.

14. martā plkst. 21.25 pašvaldības policijas darbinieki pie Skolas un Inženieru ielas krustojuma pamanīja automašīnu "Hyundai" ar ieslēgtām avārijas gaismām. Automašīnas vadītājs paskaidroja, ka noticis ceļu satiksmes negadījums, kurā iesaistītas divas automašīnas, un tiek veikta ceļu satiksmes negadījuma saskaņotā paziņojuma aizpildīšana. Negadījumā cietušo nav. Iesaistītajam pusēm tika izskaidrots, ka par negadījuma nepieciešams ziņot Ceļu policijai.

16. martā plkst. 02.53 pašvaldības policijas videonovērošanas centra darbinieks Silmaļu ielas daudzīvokļu nama automašīnu stāvvietā pie tumšas krāsas automašīnas pamanīja rosāmius trīs personas. Uz notikuma vietu izbrauca pašvaldības policijas darbinieki. Personas, pamatot likumsargu transportlīdzekli, no notikuma vietas metās bēgt. Divas personas aizskrēja dzelzceļa sliežu

virzienā, bet viena - Nometņu ielas diķu virzienā un paslēpās niedrēs. Niedres nepalīdzēja - persona tika atrasta un aizturēta. Notikuma vietā ieradās Valsts policija. Kopā ar Valsts policijas darbiniekiem tikai apsekota notikumā iesaistītā automašīna un konstatēts, ka automašīnai ir bojāta slēdzene, nolaisti logi, vizuāli redzamas ielaušanās pazīmes. Valsts policija pārņēma notikuma vietu, aizturētā persona tika nogādāta Valsts policijas iecirknī. No rīta pašvaldības policijas darbinieki atkārtoti apsekota notikuma vietu un atrada dažādu priekšmetus, kas varētu būt izmantoti nozieguma veikšanai. Par atrastajiem priekšmetiem informācija nodota Valsts policijai. Notikuma vieta tika apsargāta līdz Valsts policijas ierašanās brīdim.

16. martā plkst. 16.30 pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka Livzemes ielas autobusa pieturā atrodas divi vīrieši, no kuriem viens vērtās pa zemi. Ierodoties notikuma vietā, tika sastapti abi minētie vīrieši. Uzsākot sarunu ar viņiem, policijas darbiniekiem radās aizdomas, ka vīrieši ir narkotisko vielu reibumā. Abi vīrieši tika aizturēti un nogādāti Valsts policijā.

16. martā plkst. 20.25 pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka pie kāda Enerģētiku ielas daudzīvokļa nama dzīvokļa durvīm atrodas agresīva kaimiņiene. Ierodoties notikuma vietā, tika noskaidrots, ka kaimiņiene ar āmuru un nazi situsi pa dzīvokļa durvīm, kā rezultātā tās bojātas. Notikuma vietā ieradās ne tikai Valsts policija, bet arī agresīvi noskaņotās kaimiņienes vīrs, kurš paskaidroja,

ka sieva iepriekš ārstējusies psihiatriskajā klīnikā un pašlaik viņai sākusies lēkme. Tā kā vīrs nespēja savaldīt sievu, notikuma vietā ieradās Neatliekamā medicīniskā palīdzība, kas sievieti hospitalizēja.

17. martā plkst. 01.46 pašvaldības policijas videocentra darbinieks pie Rīgas ielas 1 pamanīja jaunieši kompāniju, no kuriem divi kāvās. Ieraugot piebraucam policijas automašīnu, jauniešu kompānija pame-ta notikuma vietu, palika tikai divi jaunieši, no kuriem viens bija redzamā alkohola reibuma stāvoklī un ar nobrāztu seju. Policistiem uzsākot sarunu ar jauniešiem, viņš sāka uzvesties bravurīgi, skaļi blaut un vicināties ar rokām. Tā kā jaunie-tis uzvedās agresīvi, viņš tikai aizu-rēts un lietvedības nodrošināšanai nogādāts Pašvaldības policijas iecirknī. Pašvaldības policijas darbiniekiem izdevās noskaidrot agresīvā jaunieša personību, kā arī to, ka jaunie-tis ir nepilngadīgs. Uz Pašvaldības poli-cijas iecirkni tika izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzība, kas pēc jaunieša apskates paskaidroja, ka nepieciešama hospitalizācija, taču jaunie-tis no hospitalizācijas atteicās. Tā kā jaunieša vecākus pašvaldības poli-cijas darbiniekiem neizdevās sazināt, jaunie-tis tikai nogādāts dzīvesvietā un nodots vecmamma apgādībā.

17. martā plkst. 16.19 pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka aiz Lauku ielas 15. nama deg kūla. Par saņemto informāciju ziņots Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam.

17. martā plkst. 19.10 tika saņemta informācija, ka Daugavā

uz ledus apmēram 400 metru attā-lumā no krasta jau ilgāku laiku atro-das trīs vīrieši un, iespējams, notiku-si nelaime. Ar minētajām personām sazināties nebija iespējams. Uz noti-kuma vietu izsaukts Valsts uguns-dzēsības un glābšanas dienests. Pēc minēto personu pārbaudes VUGD darbinieki paskaidroja, ka vīrieši ir zemledus makšķernieki un palīdzība viņiem nav nepieciešama.

18. martā plkst. 00.56 pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka pa Dienvidu ielas 5/3 mājas pagalmu pārvietojas kāds aizdomīgs jaunie-tis, kurš skatās automašīnu salonos. Ierodoties notikuma vietā, policisti pamanīja jaunie-tis, kurš stā-vēja pie automašīnas un grīļojās. Pašvaldības policijas darbiniekiem radās aizdomas, ka viņš ir narkotisko vielu reibumā.

18. martā plkst. 08.51 pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka pie Meža ielas mājas stāv automašīna, kurā uzturas autovadītāja, un ir aizdomas, ka viņa ir alkohola reibumā. Ierodoties notikuma vietā, policijas darbinieki pamanīja sniegtajam aprakstam līdzīgu auto-mašīnu. Pieejot pie automašīnas, tajā konstatēta aizmīgusi sieviete, kuru izdevās pamodināt. Sieviete atradās redzamā alkohola reibuma stāvoklī un policijas darbiniekiem paskaidroja, ka viņai nav automašīnas atslēgu un viņa nevar atvērt ne automašīnas logu, ne arī durvis. Veicot mājas iedzīvotāju apjautāšanu, tika noskaidrota sievietes dzī-vesvieta, kā arī izdevās atslēgt auto-mašīnas durvis. Policijas darbinieki palīdzēja sievietei nokļūt mājvietā.



Paplašinās pieredze par rīcību ārkārtas situācijās

Pēdējos gados klimata pārmaiņas izraisa ievērojamu ietekmi uz vidi, ekonomiku un cilvēkiem. Itin bieži mediji ziņo par problēmām, ko izraisa ekstremāli ģeofizikāli notikumi, bioloģiski procesi un tehnoloģiskas avārijas, kas savukārt rada lielus un neparedzētus draudus dzīvībai un var nodarīt ievērojamu kaitējumu materiālajām vērtībām un videi.

Latvijas situācija ir salīdzinoši mierīga – mums nedraud ne biežas vētras, ne zemestrīces. Mēs esam privilēģēti, jo pie mums dabas katastrofās nav upuru, bet tikai materiālie zaudējumi.

Tomēr ir faktors, kas liek uztraukties un mobilizēt spēkus, un tie ir plūdi. Laiku pa laikam no krastiem iziet Mazā Jugla. Pašvaldība jau ir veikusi plūdu ierobežošanas pasākumus, nostiprinot upes krastu Saleniekos un izbūvējot caurteku regulatorus DKS „Avoti”, kā arī nedaudz paaugstinot atsevišķus ielu posmus. Mazās Juglas krastos esošo pašvaldību pārstāvji tiekas, lai meklētu risinājumu plūdu un plūdu risku mazināšanai applūstošajās teritorijās. Tomēr šie pasākumi ir tikai daļa iespējamo ārkārtas situāciju risinājumu. Liela nozīme ir tam, cik gatavi šādām X stundām ir pašvaldība speciālisti, apdraudēto vietu iedzīvotāji, kā reaģē operatīvie dienesti.

Salaspils novada pašvaldībai šobrīd ir pavērusies nebijusi iespēja iegūt jaunas zināšanas, papildināt jau esošo pieredzi un dalīties ar to Latvijā un aiz tās robežām. Projektā EPICURO, kopā ar Salaspils novada pašvaldību iesaistītie partneri ir Vičencas pašvaldība (Itālija), Skopje (Maķedonija),

Potencas province (Itālija), Velje (Dānija), Ekodoma (Latvija), EPC Srl (Itālija), TCPA (Lielbritānija), Alba Jūlija pašvaldība (Rumānija), Kipras Eiropas universitāte (Kipra).

EPICURO (Europeana Partnership for Innovative Cities within and Urban Resilience Outlook – Eiropas inovatīvu pilsētu partnerība pilsētvides noturības perspektīvā) ilgs divus gadus, un tā mērķis ir veicināt un attīstīt pilsētvides noturības stratēģiju kopīgi, iesaistot vietējos iedzīvotājus, kuri tiešā veidā piedalīsies projekta aktivitātēs.

Projekta EPICURO galvenais mērķis ir dalīšanās ar pilsētvides preventīvo pasākumu labās prakses piemēriem un atvieglota pieeja specifiskām zināšanām un ekspertiem klimata pārmaiņu adaptācijas jautājumos, iesaistot daudzveidīgu partnerību Eiropas līmenī.

Projekta gaitā, pateicoties starptautiskai sadarbībai, tā partneriem tiks dota iespēja uzlabot zināšanas par tehniskiem risinājumiem, kas pieejami vietējās pašvaldībās, paaugstināt civilās aizsardzības speciālistu zināšanas, informēt un apmācīt iedzīvotājus, veicināt sadarbību un informācijas apmaiņu ar lēmējvaru utt.

27. martā Salaspils novada dome notika pirmā projekta darba grupas sanāksme. Tajā tikās pašvaldības vadība, speciālisti, valsts institūciju pārstāvji, operatīvo dienestu darbinieki.

Tika pārrunāti dažādi pasaules piemēri un izvērtēti iespējamie vietējie draudi. Ja runā par Mazo Juglu vai citu līdzīgu upi, tad dambis nerisina problēmu, tikai daļēji samazina sekas. Dabai nav raksturīga lineāra uzvedība. Ja mainās viens faktors, tad tas nenozīmē, ka citi faktori mainās ar to pašu intensitāti. Atmosfērā viens elements ietekme otru. Tā ir kompleksa sistēma. Līdz ar privatizāciju zeme ir nonākusi privātpašnieku rokās. Ja gribas audzēt mežu, tad audzē. Bet rodas aizaugums, kas ietekmē gaisa apmaiņu – mainās ierastie vēju virzieni. Notiek lokālas intensīvas lietavas, un lietusgāzu izraisītie plūdi paliek biežāki, pēr-

kona negaisi kļūst ekstrēmāki.

Salaspils novada domes izpildedzotārs Mareks Kalniņš atzīmēja, ka pašvaldībai vienmēr aktuāla ir nepieciešamība veidot līdzsvarotu novada attīstību un mazināt ietekmi uz klimata pārmaiņām, samazinot CO₂, palielinot alternatīvo enerģijas resursu īpatsvaru. Salaspils jau ir pievienojusies mēru paktam. Tomēr daba neievēro teritoriālās robežas, tāpēc šādi pasākumi jāveic kaimiņu pašvaldībām kopīgi.

Projekta gaitā tiks izvērtēts, kā pašvaldība ir gatava dažādām ārkārtas situācijām un cik ātri spēj atgriezties normālā režīmā. Viena no svarīgām lietām, ko nepieciešams paveikt mūsu novadā, ir ieviest īpašas prasības ēku būvniecībai applūstošajās zonās, piemēram, paaugstināt pamatus, neizbūvēt pagrabus.

Darba grupa nav mākslīgs veidojums tikai projekta EPICURO ietvaros. Tie ir cilvēki, kas arī turpmāk rūpēsies par spēju prognozēt katastrofas un zinās, kā rīkoties. Ļoti nozīmīga ir VUGD un NMP iesaiste, lai cilvē-

ki zinātu, ko darīt un kam lūgt palīdzību. Grupa izstrādās sistēmu, kā sniegt informāciju, kā meklēt labākos risinājumus, lai cilvēki mazāk būtu ietekmēti, kā applūstošo teritoriju iedzīvotājus apzināt un izveidot agrīnās brīdināšanas sistēmu. Kopā ar Salaspili tiks veidota strukturālā informācija par to, kas jāuzlabo. Jau maijā pilsētas svētku ietvaros notiks informatīva kampaņa, savukārt jūnijā darba grupa apsekos applūstošās vietas.

EPICURO projekta ilgums ir no 01.02.2017. līdz 31.01.2019. gadam.

Projekta kopējais finansējums ir 822 611 EUR no kuriem 75% sedz Eiropas komisija, 4,38% sedz projekta koordinatori un 20,62% sedz iesaistītie partneri. Salaspils novada pašvaldības, kā viena no partneriem, projekta kopējais budžets ir 54 531 EUR, no kuriem 13 632,75 EUR ir līdzfinansējums.

Aktualitātēm var sekot projekta mājaslapā un Facebook kontā: www.epicurocp.eu

Godā tiks celtas mūsu dabas vērtības

Sagaidot Latvijas simtgadi, Salaspils novada dome piedalās Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) atbalstītajā aktivitātē “Latvijas vides un dabas vērtību apzināšana un izcelšana, godinot Latvijas valsts pastāvēšanas simtgadi”. Projekts “Lejasdaugavas novadu iedzīvotāju iesaiste velo un ūdenstūrisma maršrutu par godu Latvijas simtgadei izstrādē, kā arī vides izglītošanā” tiks realizēts, sadarbojoties sešu novadu (Ogres, Ķeguma, Lielvārdes, Ikšķiles, Stopiņu un Salaspils) pašvaldībām.

Projekta mērķis ir, godinot Latvijas simtgadi, iesaistīt Lejasdaugavas novadu iedzīvotājus velomaršrutu izstrādē un vides izglītošanā, tādā veidā popularizējot dabas un kultūrvēstures objektus gan vietējā, gan valsts mērogā. Projekta ilgtermiņa mērķis ir stiprināt Latvijas sabiedrības piederības sajūtu un mīlestību pret savu zemi, kultūrvēsturi, vidi un dabu.

Projekts tiek realizēts, lai parādītu Lejasdaugavas novadu dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma daudzveidību un bagātību, kā arī lai uzturētu un saglabātu dabas un kultūrvēstures objektus nākamajām paaudzēm kā Latvijas vērtības.

Projekta ietvaros tiks sagatavota informācija par Lejasdaugavas novados esošajām NATURA 2000 teritorijām, dabas vērtībām dižkokiem, alejām, akmeņiem u.c. dabas objektiem, kā arī kultūrvēsturiskajiem objektiem visos sešos novados. Apzinātais dabas un kultūrvēsturiskais mantojums tiks popularizēts, organizējot vides gidu kursus, seminārus, nodarbības, dižkoku sakopšanas talkas, kā arī aktīvās atpūtas pasākumus.

Pašlaik ir apzinātas dabas un kultūrvēsturiskās vērtības, notiek darbs pie kopējā velomaršruta un lokālo maršrutu izstrādes un testēšanas, vienotā Latvijas maršrutu numura saņemšanas un marķējuma

saskaņošanas.

Aprīlī un maijā notiks informatīvie semināri, talkas un velobraucieni iedzīvotājiem, popularizējot Lejasdaugavas novadu maršruta posmus. Līdz projekta noslēgumam šī gada 30.jūnijā plānota arī dabas un kultūrvēsturisko objektu un norāžu marķēšana.

Salaspils novada pašvaldība ir atbildīga par “Doles salas dabas parka” popularizēšanu pārējo 5 novadu iedzīvotājiem un visu Lejasdaugavas novadu maršrutu un objektu popularizēšanu Salaspils iedzīvotājiem. Salaspils novada pašvaldība projekta vadības sanāksmēs ir atbildīga par projekta aktivitāšu, it sevišķi, par talku, semināru un velobraucieniem organizēšanas koordinēšanu un īstenošanas kontroli saskaņā ar projekta laika grafiku.

Projekta ietvaros Salaspils novadā aprīlī paredzēta Saulesdārza priedes attīrīšanas talka Saulkalnē, nodarbības skolēniem par dabas vērtību saglabāšanu, koka apmārtmēra un augstuma noteikšanu, bet 28.aprīlī notiks tūrisma sezonas atklāšanas velobrauciens, kura laikā būs iespēja iepazīt Salaspils pilsētas dižkokus.

Kopējais Salaspils novada domes finansējums dalībai projektā ir EUR 4368,70;

LVAF finansējums – EUR 3479,00; Salaspils novada domes līdzfinansējums – EUR 889,70.

Kļūsim unikāli un atpazīstami, jo citādāki

turpinājums no 1. lpp.

Rekreācijas zonā starp Rīgas un Līvzemes ielu plānota atpūtas vieta diķa krastā ar terasi un iespēju piekļūt ūdensmalai. Blakus atpūtas zonai paredzēts bērnu rotaļu laukums, kas drošībai atdalīts no krastmalas. Līvzemes, Kluba un Stacijas ielas krustojumā plānots neliels skvēriņš ar piemiņas vietu representācijai novadniekiem.

Teritorijā pie daudzdzīvokļu mājām diķu krastos paredzēts atjaunot atpūtas vietas vietējiem iedzīvotājiem – vairāku līmeņu koka terases un betona kāpnes, lai piekļūtu ūdenim. Abus diķus un uzkalniņu pie Vītulu ielas, kā arī diķi starp Rīgas un Līvzemes ielu iespējams izmantot arī ziemas aktivitātēm – slidošanai un braukšanai ar ragaviņām.

Viena no nozīmīgākajām plānotajām izmaiņām ir Līvzemes ielas posma starp kultūras namu un domes ēku slēgšana satiksmē, iegūstot reprezentatīvu pilsētas galveno laukumu. Šī ir arī nozīmīga gājēju kustības zona, jo atrodas starp dzīvojamo rajonu un staciju, un iedzīvotāji regulāri to šķērso. Konceptijā paredzēts izveidot jaunus gājēju celiņus, kur pašlaik to trūkst. Tāpat ērtāki gājēju kustībai plānots tilts pāri diķim, lai pilsētas laukumu no sabiedriskā transporta pieturām būtu iespējams sasniegt īsākā laikā.

Līvzemes ielā plānots veidot plašu gājēju pasāžu ar atpūtas vietām – soliņiem, dekoratīviem stādījumiem, kas norobežo no ceļa un autostāvvietu zonas. Pārdomātas ir arī auto novietošanas iespējas un veloceliņu plānojums. Lai veicinātu autotransporta kustības intensitātes samazināšanu teritorijā, Līvzemes un Vītulu ielas posmā paredzēts noteikt braukšanas ātruma ierobežojumu – 30 km/h.

Publisko pakalpojumu zona nodrošinās piekļuvi sabiedriski

nozīmīgajām iestādēm – domei, kultūras namam, mākslas skolai. Konceptijā piedāvāts Līvzemes ielas 5. ēkas fasādi papildināt ar nelielu jumtiņu, kas izvirzīts uz promenādes pusi, kur varētu plānot atļaut veikt īslaicīgu tirgošanas mājražotājiem vai zemniekiem, izvietot āra kafejnīcas. Pietiekami plaša atvēlēta vieta pie kultūras nama ieejas, lai tur varētu novietot skatuvi. Domes kāpņu zonu autori piedāvā papildināt ar sēdvismām, kas pasākumu laikā var kalpot kā amfiteātris vai būtu piemērota vieta āra klasēm mākslas skolas skolniekiem.

Laukumu rotās vides objekts ar strūklaku vasarā, bet Ziemassvētku noformējumā laukumam pa perimetru paredzēts izvietot izgaismotas eglītes, bet centrālo laukuma egli novietot preti kultūras centram.

Apstādījumi teritorijā tiks veidoti bagātīgi un dažādi, izmantojot pēc iespējas daudzveidīgu augu sortimentu, tā veidojot atsauci uz botānisko dārzu kā vienu no Salaspils nozīmīgākajiem objektiem. Koku stādījumi paredzēti gar ielas malām un grupās. Dekoratīvi stādījumi izvietoti centrālā laukumā un gar gājēju pasāžām, pie atpūtas vietām un kā norobežojošie stādījumi starp ielu un gājēju celiņu. Tajos autori piedāvā izmantot ļoti daudzveidīgu augu sugu klāstu – hortenzijas, segliņus, rodo dendrus, kadiķus, kalnu priedes, dimanta zāli, parka rozes, stepjuļiģas, astilbes.

Arī krastmalu stādījumi vizuāli izteiksmīgākus padarītu ūdens elementus un ar savu sakņu sistēmu nostiprinās krastus un atvieglos to kopšanu.

Viens no priekšnosacījumiem vietas izmantošanai ikdienā un cilvēku vēlmei tajā uzturēties ir komfortabls un funkcionāls labiekārtojums. Laukumā paredzēts uzstādīt individuāla dizaina koka solus ar

iestrādātām LED gaismas lentām un metāla stiprinājumiem īslaicīgai velosipēdu novietnei.

Pilsētas centru plānots izgaismot ar divu līmeņu laternām – laukuma izgaismošanai izvēlētas laternas 5m augstumā, bet ielas apgaismojumam izvēlētas 10 m augstas laternas. Papildus iespējams akcentēt ūdensmalas gan no estētikas, gan drošības viedokļa, iestrādājot tajās gaismas elementus.

SIA “Ainavists” ainavu arhitekta Anna Kalniņa atzinīgi novērtē konkursu, kā arī savu un kolēģu veikumu: “Prieks, ka Salaspils uzdrīkstējās organizēt šādu konkursu. Tas bija izaicinājums gan apjomīgā projekta uzdevuma dēļ, gan arī tāpēc, ka jāveido diezgan sarežģīts objekts – pilsētas galvenais laukums. Kā jau konkursa darbs, tā ir vizija – mūsu labākais redzējums, kam šajā vietā jābūt. Protams, ka, realizējot to, daļa “nogriezīsies”, bet paliks funkcionālais zonējums, un tas ir pietiekami labs. Būs vietas, kur cilvēkiem pulcēties lielos pasākumos, kur uzkavēties pa ceļam uz domi, kultūras namu, mūzikas skolu vai vienkārši pabarot pīles.”

Profesores Daigas Zigmundes vērtējums noteikti kalpos kā stimuls konkursa uzvarētāju turpmākajai jaunradei: “Šis projekts parādīja, kā var radīt šādu vietu tieši šādai pilsētai. Mēs nerādām milzu laukumu metropolei, bet mazas pilsētas omulīgo centru ar tikai tam raksturīgu veidolu, kas atvērts gan ikdienas aktivitātēm, gan svētkiem, kad kopā pulcējas daudz cilvēku.”

Savukārt arhitekta Ilze Paklone neslēpj prieku, ka Salaspils ir atvērta jauniem projektiem, jaunām, svaigām idejām: “Apbalvotais projekts ļoti atšķiras no standartizētiem uzskatiem, kādam jābūt pilsētas laukumam. Tas, protams, ir liels izaicinājums, bet arī iespēja veidot tikai sev raksturīgu unikālu, atpazīstamu identitāti.”



“Ritenīša” bērnu deļotprieks nes uzvaru konkursā

Februārī pirmsskolas izglītības iestādes “Ritenītis” vecāko un sagatavošanas grupu deļu kolektīvs piedalījās mūsdienu deļu konkursā bērniem un jauniešiem “PIERĪGAS KAUSIS 2018”, kas norisinājās Mālpils kultūras centrā.

Šis bija nozīmīgs pasākums ne tikai pašiem deļotājiem un deļu skolotājiem Intai Polei, bet arī visam iestādes kolektīvam, kuri dzīvoja līdz notikumiem. Cītīgs darbs apgūstot deļu soļus, sajūsma par padarīto, neziņa par to, ko nozīmē piedalīties šādā konkursā – tas viss mijās bērnu izjūtās. Varam priecāties par to, ka mazie spēja visu šo sagatavošanās laiku nepazaudēt prieku par deļu! Tas nozīmē,

ka viņi ir sirdī patiesi deļotāji! Īstiem deļotājiem gadās daudz negaidītu situāciju un jātiek ar tām galā, citiem nemanot. Ātri jāsapošanas? Lūdzu, to mēs varam! Nokrīt čibiņa deļot- uzvelkam, citiem nemanot.

“Ritenīša” skolotāja Liene Zemīte stāsta: “Varam lepoties ar 1.pakāpi konkursa rezultātu tabulās. Malači! Divas deļas- “Dubidubidū”, kuru deļoja vecāko grupu bērni, un deļja

“Ballējam, neguļam” sagatavošanas grupu izpildījumā ieguva 21 punktu, kas ir augsts rezultāts. Paldies skolotājiem Intai Polei par horeogrāfiju un mūzikas izvēli!

Diploms neļauj atslābt, tas prasa arī turpmāk deļot labā līmenī. Lai gan noguruši, tomēr ar lielu atbildību bērni nākamajā dienā devās viesos uz Tinūžu tautas namu, lai tur uzstātos deļu kolektīva “Upite” un draugu koncertā “Katram sava



krāsiņa”, rādot mūsdienu deļu konkursa deļas, kā arī tautas deļas.

Paldies deļu kolektīvam “Upite” par jauko uzņemšanu! Kā lieliska balva par padarīto bija rotaļu un

atpūtas ballīte koncerta noslēgumā.

Paldies jums, PII “Ritenītis” deļotāji! Jūsu darbs un labie rezultāti nes mūsu iestādes vārdu tālāk! Paldies arī jums, vecāki, par atbalstu!”

Šķēpmetēja Signe Vilhovika iegūst Latvijas čempiones titulu

16. martā Rīgā norisinājās Latvijas Ziemas čempionāts šķēpa mešanā, kurā piedalījās divi treneres Ināras Zņūtiņas audzēkņi no Salaspils sporta skolas – Signe Vilhovika un Matīss Čudars.

Signe Vilhovika parādīja izcilu sniegumu, izcīnot 1. vietu ar rezultātu 46,52 m junioru grupā.

Toties Matīss Čudars jauniesu “A” grupā izcīnīja 5. vietu ar rezultātu 46,60m.

Savukārt 2. martā Rīgā notika vēl viens liels vieglatlētikas pasākums – Sportland kausa II posms, kurā startēja sportisti pieaugušo, U18 un U14 vecuma kategorijās.

No Salaspils sporta skolas visveiksmīgāk sacensības aizvadījis Sandis Dzenītis, kas U18 jauniesu konkurencē 200 m distancē uzrādīja 25,27 sek. rezultātu un ierindojās 3. vietā, izpildot III sporta klasi.

4. vieta 500 m skrējienā pieaugušo konkurencē – Marijai Šukalo ar rezultātu 1:35,05.

7. vieta 500 m vīriešiem Rinaldam Valtam Zariņam ar rezultātu 1:16,92. Rinalds startēja arī 60 m distancē, kur ierindojās 19.vietā.

8. vietu vīriešiem 1000 m distancē izcīnīja Andrejs Bānis ar rezultātu 2:53,28.

Ievai Rencei un Loretai Ķikustei 12. un 13.vieta 1000 m distancē U18 jaunietēm ar rezultātiem 3:52,02 un 3:55,06 attiecīgi.

Ar mūsu sportistu sasniegumiem varat iepazīties www.salaspilssportaskola.lv/resultati

Salaspiliešiem godalga sacensībās “Drošie un veiklie”

27. martā Salaspils sporta namā notika Starnovadu skolu skolēnu sacensības “Drošie un veiklie”.

Sacensībās piedalījās komandas no Salaspils, Pļavniekkalna, Baložu, Ķekavas, Tinūžu un Ikšķiles skolām.

Komandā sastāvā startēja 5 meitenes un 5 puīši, kuri sacentās savā starpā sešās stafetēs: basketbola piespēles, pildumbas pārņemšana, futbola bumbu vadīšana ar kāju, bumbiņas mešana mērķī, “Zirnekļītis”, kā arī stafetē ar vingrošanas apli.

Četrās no sešām stafetēm uzvarēja Pļavniekkalna sākumskola, kas ieņēma godpilno

1. vietu kopvērtējumā. Savukārt Salaspils 1.vidusskola piecās no sešām stafetēm ierindojās 2. vietā un arī kopvērtējumā izcīnīja godpilno 2.vietu. Baložu vidusskolas skolēni divās stafetēs ierindojās pirmajā pozīcijā, izcīnīja trīs 3. vietas, kas deva 3. vietu kopvērtējumā.

Apsveicam Pļavniekkalna sākumskolas un Salaspils 1.vidusskolas komandas, kas piedalīsies un cīnīsies tālāk par medaļām Zemgales reģiona skolēnu sacensībās Bauskā 4. aprīlī!

Salaspils sporta skola – Latvijas U-13 čempiones handbolā

Salaspilī ir noskaidrotas “Miandum” Latvijas jaunatnes čempionāta uzvarētājas U-13 vecuma grupā meitenēm. Par tām kļuva Salaspils sporta skolas pirmā komanda.

U-13 vecuma grupā meitenēm iepriekš tika aizvadīts divu apļu turnīrs divās apakšgrupās, un katras apakšgrupas divas labākās komandas iekļuva finālčetriniekā. A apakšgrupā pārliecinoši triumfēja Jēkabpils sporta skola, bet B apakšgrupā tikpat pārliecinoši uzvaru Salaspils sporta skolas jaunās handbolistes. Četru labāko komandu pulkā iekļuva arī Dobeles un Olaines komandas.

Finālturnīrā galvenās favorītes Jēkabpils un Salaspils tikās jau

pirmajā spēlē un, labāku sniegumu demonstrējot mājniecēm, pie uzvaras ar 14:10 (9:4) tika salaspilietes, kuru rindās sešus vārtus guva Vita Binduka. Savukārt jēkabpilietēm astoņi vārti Sandrai Brikmanei. Turnīra turpinājumā Salaspils viegli apspēlēja Dobeles sporta skolu (19:4) un līdzīgā cīņā pieveica Olaini, tādējādi nodrošinot panākumu šīs sezonas Latvijas jaunatnes čempionātā.

Avots: salaspilssportaskola.lv

Salaspils 2. vidusskola pārstāv Latviju Briselē

15. un 16. martā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja (EESK) rīkoja gadskārtējo jauniesu pasākumu “Jūsu Eiropa, jūsu lēmumi!”, kurā piedalījās skolēni un viņu skolotāji no visām ES dalībvalstīm un kandidātvalstīm.

Katru valsti pārstāvēja vienas skolas komanda, un tieši Salaspils 2. vidusskolas vidusskolēnu komandai (10. klases skolniecei Poļinai Pursakovai, 11.a klases skolniekam Maksimam Kudakovam, 11.b klases skolniecei Anastasijai Luņinai un viņu skolotājiem un direktores vietniecei Jūlijai Ignatovskai) bija gods pārstāvēt Latviju šajā pasākumā. Tā kā 2018. gads ir Eiropas Kultūras mantojuma gads, tad “JEJL2018” tēma bija “Vienoti daudzveidībā: jauniesi Eiropas kultūras nākotnei.” Jauniešiem no visas Eiropas bija iespēja dalīties ar idejām par kultūras nozīmi dažādās jomās, debatēs viņi virzīja un apsprieda priekšlikumus par šo tēmu un beigās vienojās par rezolūciju, ko iesniedza ES lēmumu pieņēmējiem.

Visi 99 jauniesi strādāja internacionālās grupās un sagatavoja 10 priekšlikumus, par kuriem diskutēja un pēc tam arī balsoja. Trīs labākie priekšlikumi tika virzīti uz ES institūcijām. Salaspils 2. vidusskolas skolēni ne tikai aktīvi iesaistījās apspriešanās, bet viņu komanda, kurā bija arī jauniesi no Francijas, Austrijas, Īrijas, Kipras, Bulgārijas un Zviedrijas, ieguva 10 komandu konkurencē otro vietu par priekšlikumiem, kā eksperimentēt ar kultūru.

Skolēni ļoti atzinīgi novērtēja šo pasākumu un tā ideju. Maksims

Kudakovs saka: “Projekts “Your Europe, your say 2018” kļuva par neaizmirstamu pieredzi, kas neapšaubāmi ļoti noderēs manā turpmākajā dzīvē. Ļoti grūti izteikt vārdos visas emocijas, ko mēs piedzīvojām, taču, pēc manām domām, vissvarīgākais aspekts projekta ietvaros, kas noteikti ietekmēja manus pasaules uzskatus un pilnveidoja manus angļu valodas prasmes, ir iepazīšanās ar 99 jauniesiem no visas Eiropas, kuri arī piedalījās pasākumā. It īpaši es sadraudzējos ar delegācijas pārstāvjiem no Īrijas, Itālijas, Lietuvas un Portugāles, un ceru, ka mūsu kontaktēšanās un pieredzes apmaiņa turpināsies. Šis pasākums pierādīja, ka visas atšķirības, kuras pastāv starp mūsu kultūrām, īstenībā vieno mūs, nevis šķēļ. Milzīgs paldies mūsu skolotājiem Jūlijai par šo lielisko iespēju piedalīties projektā un Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai par tā īstenošanu!”

Jauniešiem bija iespēja arī parādīt savas dzimtas valsts kultūru, un Ansatasija Luņina noslēguma pasākumā izpildīja Raimonda Paula un Guntara Rača dziesmu “Baltā dziesma”. Anastasija saka: “Šis projekts mani ļoti ietekmēja. Tā bija motivācija strādāt. Tikšanās ar studentiem no citām valstīm ļāva saprast savas iespējas un trūkumus, veidot jaunus kontaktus un paplašināt gan

savas valodu zināšanas, gan iepazīt citu valstu kultūru un dzīvi. Pēc sarunām ar EESC priekšsēdētāju un ar priekšsēdētāja vietnieku radās vēlme mainīt dzīvi. Es sapratu, ka vēlmes un sapņi ir svarīgi, un tie vienkārši piepildās. Projekta rakstīšana ļāva uzzināt vairāk par Eiropas Savienību, par komitejas un parlamenta darbu, kā arī par citām valstīm. Man tiešām patika ceļojums. Tā bija iespēja saprast, ka nepastāv barjera starp cilvēkiem un ka mēs domājam pārāk stereotipiski. Tagad mēs zinām – viss ir iespējams.”

Poļina Pursakova saka: “Man bija liels gods pārstāvēt mūsu valsti tādā projektā. Es ieguva jaunus zināšanas un uzlaboju savas angļu valodas prasmes. “Your Europe, Your Say” ir projekts, kur jauniesi var parādīt sevi un izteikt savu viedokli. Manuprāt, tā ir neaizmirstama pieredze, kura ir ļoti vērtīga un nepieciešama mūsdienās”.

Tā bija vienreizēja iespēja jauniesiem no visas Eiropas satikties, dalīties pieredzē, uzklaut citam citu un uzzināt vairāk par citām valstīm.

Sakām paldies Eiropas Komitejas pārstāvei Baibai Miltovičiai par lekciju Salaspils 2. vidusskolas skolēniem, kurā uzzinājām par Komitejas darbību un galvenajiem uzdevumiem, kā arī paldies par laipno uzņemšanu Briselē.

Skriesim!

Šogad jau ceturto gadu pēc kārtas 2. jūnijā skries Salaspils, skries visa Latvija! Ja vēl ne tik sen par šādu sporta pasākumu Salaspilī vien sapņojām, tad tagad Ezerkauliņu pusmaratons jau ieņēmis nozīmīgu vietu Latvijas sporta kalendārā. Arī paši salaspilieši paliek arvien “skrienošāki” – pusmaratons “Nokcer vēju”, Veselības otrdienas pulcina arvien vairāk dalībnieku, un mūsējo sniegums Ezerkauliņu pusmaratona kopvērtējumā, ja tāds būtu, noteikti būtu arvien labāks.

Šogad trase nedaudz atšķirsies, un tās shēmu jau tagad var apskatīt vietnē sportlat.lv. Turpat var izlasīt nolikumu un arī pieteikties. Skrējēji mērosies spēkiem Ezerkauliņu pusmaratonā (21,0975 km), Knauf skrējienā (10,55 km) un Salaspils domes tautas skrējienā (5,27 km). Būs arī bērnu skrējieni, un to savā aizgādībā ņem “Saulkalne-S”.

Ilgī nedomājiet – piesakieties! Jo ātrāk reģistrēsieties, jo mazāka būs dalības maksa. Salaspilieši līdz 1. maijam varēs saņemt pat 50% atlaidi dalības maksai. Par pusmācību varēs pieteikties arī Salaspils organizācijas un biedrības. Nenokavējiet!

Uzvarētāji saņems ne tikai jau tradicionālās naudas balvas, bet arī dažādus pārsteigumus. Tos palīdzēs sarūpēt pusmaratona labvēļi, un par to paldies Ezerkauliņu vadībai, īpaši Kasparam Brunovskim, uzņēmumam “Knauf”, Saulkalne S”, “SEB”, “Rimi”, “Maxima”, “Sportland”

Arī šogad absolūtā vērtējumā ar naudas balvām apbalvosim pirmo desmit vietu ieguvēju sievieti un vīriešu kategorijās. Tāpat pirmo trīs vietu ieguvēji katrā distancē noteiktās vecuma grupās un kategorijās saņems balvas. Kā jau ierasts, katrs dalībnieks, kurš būs pievērsis kādu no distan-

cēm, saņems Ezerkauliņu Salaspils pusmaratona medaļu, bet bērnu skrējiena dalībniekus iepriecinās arī kāds kārums.

“Novēlu visiem salaspiliešiem nebaidīties un uzdrīkstēties noskriet savu izvēlēto distanci tā, lai ir gandarījums par paveikto. Skriešanai jau nevajag daudz – labus apavus,” saka pusmaratona pamatlicēja Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietniece sociālajos un sporta jautājumos Malda Caune.

Tiem, kas vēl nav paspējuši pieteikties Ezerkauliņu SALASPILS PUSMARATONAM, atgādinām: pieteikšanās – www.sportlat.lv.



Mūžīgs ir godīgi padarīts darbs

“Ilgstošu laimi dod saprašanās ar bērniem, uzticami cilvēki blakus un iemīļots darbs. Paldies, ka jūs ar savu darbu radījāt tik drošu vidi, ka mēs savus lielākos dārgumus – mūsu bērnus uzticējam jums un nemaz nebijām greisirdīgi, ka jūs mūsu bērnus saucāt par savējiem. Lai kādas cilvēciskās kaislības plosītos, lai kā grieztos vēstures rats, mūžīgi pastāvēs cilvēka godīgi padarīts darbs,” šos vārdus ilggadējai PII “Saime” vadītājai veltīja iestādes vecāku padomes pārstāvji.

29. martā ar baltu rožu klēpjēm savai vadītājai Silvijai paldies par aizvadīto darba cēlienu teica mazie “Saimes” audzēkņi, viņu skolotāji, vecāki un pilsētas vadības pārstāvji.

40 sava mūža gadus Silvija Pivore ir vadījusi kādreizējo Salaspils ZA bērnudārzā, bet no 1993. gada – PII “Saime”. Viņas darbs daudz gadu garumā ir bijis nodrošināt mazajiem salaspiliešiem gādību, zināšanas, emocionālo komfortu. Šajā laikā “Saime” ir izaugušas vairākas bērnu paaudzes, un ir patīkami, ka bijušie audzēkņi uzticas un vēlas vest savas

atvases uz mīlo bērnudārzā.

No 1993. līdz 1996. gadam S. Pivore pildīja arī Rīgas rajona pirmsskolas izglītības iestāžu un Salaspils zonas metodiskos pienākumus, vēlāk bija Rīgas rajona izglītības iestāžu Salaspils zonas vadītāja un Rīgas rajona pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju konsultatīvās padomes priekšsēdētāja. Viņas vadībā izveidojusies sadarbība ar Lietuvas valsts Šauļu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādi „Kūlverstukas”, rīkojusi pieredzes skolas un seminārus pirmsskolas

izglītības iestāžu pedagogiem.

Silvija Pivores veikums vienmēr ir augstu vērtēts – viņa saņēmusi Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu par aktīvu un radošu darbību izglītībā Rīgas reģionā un nozīmīgu personisko ieguldījumu pozitīvas sadarbības veidošanā ar vecākiem, bērniem un pedagogiem, Rīgas rajona padomes izglītības un kultūras pārvaldes Atzinību par ilggadīgu un veiksmīgu darbību pirmsskolas izglītībā, kā arī citus apbalvojumus. No 1994. līdz 2013. gadam Silvija Pivore ir bijusi



Salaspils pilsētas domes deputāte.

29. martā Salaspils novada domes priekšsēdētājs pasniedza Silvijai Pivorei pašvaldības Atzinības rakstu par ieguldīto darbu izglītības nozarē novadā. Viņš teica: “Šis, lai arī ļoti nozīmīgais pašvaldības

apbalvojums, nevar līdzināties tai sirsnībai un mīlumam, kas staroja šodien no bērnu apsveikuma. Tas ir pats svarīgākais. Tā visa pamatā ir ilgš darbs daudz Salaspils cilvēku – ģimeņu un, protams, bērnu labā. Liels paldies par to!”

Ar krāšņu koncertu 25 gadu jubileju nosvin “Salaspils Cālis”

Lieldienu brīvdienās Salaspils kultūras namā valdija rosība – kā raibi cālēni mazie dziedātāji pulcējās uz vokālo talantu konkursa “Salaspils Cālis” 25 gadu jubilejas koncertu.

Konkursam pieteicās daudz talantīgu mazo dziedātāju, kurus vērtēja Salaspils Mūzikas un mākslas skolas direktore, pirmā “Cāļa” konkursa vadītāja Rūta Bugavičute, ģitāras spēles pedagogs Valdis Koroševskis un kādreizējā “Cāļa” laureāte, dziedātāja Maija Aukšmuksta.

Pēc ilgas apspriedes žūrija no 12 konkursa dalībniekiem izvēlējās divus skanīgākos “cāļus” – Aneti Purviņu (vecuma kategorijā līdz 4 gadiem) un Nailu Gasani (vecuma kategorijā no 5 līdz 6 gadiem). Meitenes saņēma īpašo “Salaspils

Cāļa” jubilejas piemiņas velti un tiesības startēt starpnovadu “Cāli”, kas norisināsies 7.aprīlī Tīnūžos.

Koncerta otrajā daļā skanēja dziesmas jau pieaugušo “cāļu” – Maijas (Beķes) Aukšmukstas, Aināra Krastiņa, Viļa Sanžerevska un Olgas Oldenburgeres – izpildījumā. Tāpat klātesošos priecēja Maņuļu ģimenes priekšnesums un “Škutāna deju skolas” audzēkņu enerģiskie deju soļi. Pasākumu vadīja Lieldienu zaķis, savukārt pingvīns izklaidēja mazos “cāļus”. Svētķu izskaņā cālēni mielojās ar jubilejas torti – ar 25 svecītēm!

Arī nākamajā gadā “Salaspils Cālis” gaida mazos dziedātājus! Sagatavot bērnu konkursam var paši – mamma vai tētis. Tāpat var lūgt vokālo pedagoga palīdzību. Atbalstu vienmēr sniegs kultūras iestādes! Salaspili daudzus mazos dziedātājus konkursam ir sagatavojušas Salaspils Kultūras nama vokālā ansamblis “Vālodzīte” vadītāja Ilona Koroševska un bērnudārza “Saime” mūzikas skolotāja Tatjana Gajevska.

Ilona Krastiņa,
PII “Salaspils kultūras nams”
sabiedrisko attiecību speciāliste



Salaspils kultūras dzīvē jaušamas pavasara vēsmas

Ne tikai daba mostas jaunam sākumam – pavasara vēsmas ir jūtamas arī Salaspils kultūras dzīvē. Ir pagājuši trīs mēneši, kopš tika izveidota vienota kultūras iestāde – “Salaspils kultūras nams”. Daudzas lietas vēl tveram kā jaunas, bet vienlaikus lepojamies ar to, kas jau paveikts.

• Komanda. Lai jaunā iestāde varētu pilnvērtīgi funkcionēt, ir nokomplektēta pieredzes bagāta, radoša, saliedēta komanda, kuru vieno kopīgs mērķis – novada kultūras dzīves bagātināšana un mākslinieciskā izaugsme. Lielākā daļa administrācijas un tehnisko darbinieku nāk no “Rīgas” un “Enerģētiķa” komandām. Salaspils kultūras namam ir vitāli nepieciešama šo profesionāļu ilggadējā pieredze, lojalitāte un mīlestība pret darbu. Savukārt jaunie speciālisti sniegs citu skatījumu uz ierastām lietām, “svaigas” idejas, ar viņu degsmi mēs sasniegsim jaunus apvēršņus. Visu uzmanību sākumā vēlējos vērēt tieši iekšējās komunikācijas jautājumiem. Skaidrs, ka esam ļoti dažādi, vienam pie otra jāpierod, jāpielāgo darba stils un komunikācijas veids, taču jau sākumā zināju – šis ir komandas sports, te nestartēju es viens pats.

• Ārējā komunikācija, vizuālā identitāte, dialogs ar Salaspils iedzīvotājiem. Esam izveidojuši

jaunu, estētisku un mūsdienu prasībām atbilstošu interneta vietni www.salaspilskultura.lv, kur regulāri publicējam informāciju par kultūras norisēm. Aktīvi komunicējam ar iedzīvotājiem sociālajos tīklos. Pasākumu apmeklētības rādītāji ir auguši vidēji par 10-15%. Paldies iepriekšējai vadībai par iestrādņēm, daļu no kultūras projektiem esam saglabājuši, taču ieviesuši izmaiņas gan komunikācijas veidā, gan reklāmā. Pievērsāmies pilsētvīdes reklāmas vietu labiekārtošanai un apguvei. Turpmāk strādāsim, lai pasākumu piedāvājums būtu interesantāks un intensīvāks, īpašu uzmanību jaunajā sezonā vēršot uz pašu producētājiem pasākumiem un jaunradi.

• Vēlamies, lai novada iedzīvotāji iesaistās jaunās kultūras dzīves plānošanā, tāpēc īstenojam plašu sabiedriskā viedokļa aptaujas kampaņu. Aicināsim ikvienu salaspilieti sniegt savu redzējumu par kultūras norisēm novadā. Mūsu ilgtermiņa prioritātes ir ne tikai kva-

litatīva izklaidē, bet arī izglītojošā kultūras funkcija un mūzizglītība, kā arī sabiedrības saliedēšana. Kopā radīsim īpašu Salaspils kultūras vidi, lai ikvienam iedzīvotājam būtu iespēja iesaistīties kādā no kultūras aktivitātēm.

• Tuvāko mēnešu darbs ir mūsu brīnišķīgo amatiermākslas kolektīvu pienācīga sagatavošana XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem. Ir svarīgi, lai Salaspils novads tiktu godam pārstāvēts Latvijas mēroga kultūras pasākumos, tāpēc aktīvi sadarbojamies ar amatiermākslas kolektīvu vadītājiem, veidojam kolektīviem vienotu vizuālo identitāti, reklāmas materiālus. Gatavojamies Latvijas simtgadei veltītajiem pasākumiem, Salaspils novada svētkiem un Puķu draugu saietam. Šis gads būs piesātināts ar dažādiem kultūras notikumiem, tāpēc mūs gaida ārkārtīgi intensīvs un izaicinājums pilns, taču aizraujošs darbs!

Salaspils kultūras nama
direktors Valdis Škutāns

VOKĀLĀ ANSAMBLĀ

VĀLODZĪTE

30. DZIMŠANAS DIENAS KONCERTS

K/N RĪGAVA
Līvzemes ielā 7

14. aprīlī
15.00

Ieeja: 3 EUR

PASĀKUMA VIESI:
AL-TANKA NO VITEBSKAS (BALTKRIEVIJA)

